
Numero Data
C O M U N E    DI    C O R M A N O

Provincia di Milano
128 25/09/2024

Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto: ADOZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DI AZIONE AI SENSI DEL 
D.LGS.194/2005, PER GLI ASSI STRADALI PRINCIPALI GESTITI DAL 
COMUNE DI CORMANO OGGETTO DI MAPPATURA ACUSTICA 
(IST_33_23)

Il giorno venticinque del mese di Settembre dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 14:30, presso il 
Municipio si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione delle proposte di deliberazione iscritte 
all’ordine del giorno.

All’esame dell’argomento risultano 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE
Magistro Luigi Gianantonio Sindaco SI
Vigano' Michele Vice Sindaco NO
Ghidoni Massimo Assessore Anziano SI
Magni Gianluca Assessore SI
Manzulli Daniela Assessore NO
Muscogiuri Stefania Assessore NO

Il Sindaco Luigi Gianantonio Magistro assume la presidenza e, riconosciuta valida l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta.

Il Vice Segretario Generale Simona Alessia Ruspi provvede alla redazione del presente verbale.



2

 LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che: 
la Direttiva 2002/49/CE sulla determinazione e gestione del rumore ambientale ha introdotto 
nuove definizioni e nuovi descrittori acustici ai fini della prevenzione e riduzione degli 
effetti nocivi dell’esposizione al rumore ambientale della popolazione; 
il D.lgs. n. 194/2005 recante “Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla 
Determinazione del rumore ambientale” prevede: a) l’elaborazione delle mappe acustiche e 
delle mappe strategiche per determinare quale sia l’esposizione della popolazione al rumore 
ambientale;  b) l’elaborazione e l’adozione di Piani d’Azione, volti ad evitare e ridurre il 
rumore ambientale laddove necessario, nonché ad evitare aumenti del rumore nelle zone 
silenziose; c) l’informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale 
ed ai relativi effetti; 
lo Stato italiano, in seguito al recepimento della Direttiva 2002/49/CE, con il D.lgs. n. 
194/2005 si è impegnato a fornire alla Commissione Europea, nei tempi e nei modi da essa 
stabiliti, le mappe acustiche strategiche e i piani d’azione per il contenimento del rumore 
ambientale, sulla base dei criteri comuni ai diversi Stati membri; 
il Piano d’azione è destinato a gestire i problemi di inquinamento acustico ed i relativi 
effetti, tenuto conto dei risultati delle mappature acustiche. In particolare, il Piano d’Azione 
relaziona le misure antirumore già in atto, i progetti in preparazione, gli interventi pianificati 
dall’Ente nell’ambito delle proprie competenze per i successivi cinque anni e le strategie di 
lungo termine così come previsto dall’art. 7 del D.lgs. n. 194/2005; 
Il Comune di Cormano rientra tra i Comuni gestori di infrastrutture stradali sulle quali 
transitano più di 3.000.000 di veicoli/anno (definite come “assi stradali principali” ai sensi 
del D.lgs. n. 194 del 19.08.2005 “Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla 
determinazione e alla gestione del rumore ambientale”), ossia il tratto di Via dei Giovi (ex 
SP44bis) che attraversa da nord a sud l’intero territorio comunale;
Ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 194/2005, i gestori degli “assi stradali principali” e, 
pertanto, anche il Comune di Cormano, sono tenuti all’elaborazione, e trasmissione alla 
Regione e al Ministero della Transizione Ecologica, della Mappatura acustica di tali assi 
stradali in gestione e dei successivi aggiornamenti;
Il Comune di Cormano ha provveduto alla trasmissione alla Regione e al MTE – Ministero 
della Transizione Ecologica della Mappatura acustica nel 2017 e relativo aggiornamento 
nel 2022;
Ai sensi dell’Art. 4 del D.lgs. n. 194/2005, per gli stessi assi stradali principali oggetto di 
Mappatura acustica (e a partire dalle sue risultanze) deve essere predisposto uno specifico 
Piano d’azione, volto ad evitare e a ridurre, laddove necessario, il rumore ambientale (in 
particolare quando i livelli di esposizione possono avere effetti nocivi per la salute umana), 
nonché ad evitare aumenti del rumore nelle zone silenziose. Il Comune di Cormano è, 
pertanto, tenuto anche alla predisposizione del Piano d’azione degli assi stradali principali 
in gestione e già oggetto di Mappatura acustica;
Ai sensi del D.lgs. n. 194/2005, così come successivamente modificato dal D.lgs. n. 
42/2017, la scadenza per gli adempimenti per la prima elaborazione e trasmissione dei 
Piani d’azione era il 18.07.2018 ed il Comune di Cormano, con DGC n. 61 del 13.03.2019, 
ha provveduto ad approvare il proprio Piano d’Azione per gli assi stradali principali 
oggetto della Mappatura acustica del 2017;
Sempre il D.lgs. n. 194/2005 (all’art. 4, comma 3, così come successivamente modificato 
dal D.lgs. n. 42/2017) prevede che gli enti gestori degli assi stradali principali provvedano 
a riesaminare, rielaborare e trasmettere a Regione e Ministero i Piani d'azione e le sintesi di 



3

cui all'Allegato 6 del D.lgs. n. 194/2005 stesso, tenuto conto dei risultati 
dell’aggiornamento 2022 del Mappatura acustica;

Considerato che necessita procedere all’aggiornamento del Piano d’Azione per il quinquennio 
2023-2028 così come prevede l’art. 3 del D.lgs. n. 194/2005, riguardante gli assi stradali con flusso 
veicolare superiore a 3 milioni di veicoli/anno appartenenti al Comune di Cormano e del Piano di 
Azione ai sensi del D.lgs. n. 194/2005”;

Per questi motivi, con determinazione n. 751 del 22.11.2023 è stato incaricato il Centro Studi PIM 
di Milano, per la   predisposizione dell’aggiornamento del Piano di Azione per gli assi stradali 
principali gestiti dal comune di Cormano oggetto di mappatura acustica indicato dall’art. 4, comma 
3, lett. b) del D.lgs.194 del 2005.

Dato atto che è stato acquisito agli atti del Comune di Cormano con protocollo nr. 18482 del 
21/06/2024 l’aggiornamento del Piano di Azione 2024, a firma del Centro Studi PIM di Milano, via 
F. Orsini 21-20157 Milano, con il quale è stato specificato che lo stesso costituisce la continuazione 
del Piano d’Azione precedentemente approvato e composto dalla seguente documentazione:

- Relazione Piano d’Azione (AP_2023_RD_IT_00_0102);
- Allegato cartografico Piano d’Azione (AP_2023_RD_IT_00_0102_Allegato_1);
- Sintesi non tecnica Piano d’Azione (Summary_Report_2023_RD_IT_00_0102);

Atteso che:
il Piano di Azione deve contenere: un quadro conoscitivo che riassume gli esiti della 
mappatura acustica; 
un quadro programmatico che riprende le opere di mitigazione già realizzate e definisce 
programmi, strategie ed azioni che l’Ente gestore dell’infrastruttura intende adottare nei 5 
anni successivi alla stesura del piano;  
la valutazione degli effetti delle azioni e strategie di piano attraverso una stima della 
riduzione di popolazione esposta ai diversi livelli di rumore;

Atteso altresì che il Piano di Azione:
si caratterizza prevalentemente come piano di azione strategico ma include anche il 
dimensionamento acustico delle opere di mitigazione proposte, basate su una valutazione di 
massima dei possibili vincoli tecnici e/o economici; 
contiene l’individuazione delle situazioni critiche ed individua soluzioni/azioni realizzabili 
nell’arco del quinquennio di validità del piano individuando gli abbattimenti di livello 
sonoro attesi;
prevede la realizzazione di interventi di manutenzione dei piani viabili e considera le 
ulteriori opere programmate ovvero in fase di progettazione e realizzazione; 
sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.cormano.mi.it per 45 
(quarantacinque) giorni decorrenti dalla presente approvazione, per garantire l’informazione 
e la consultazione del pubblico come previsto dall’art.8 del D.lgs. n.194/2005 e per la 
raccolta di eventuali osservazioni, pareri e memorie in forma scritta da parte dei cittadini;
le eventuali osservazioni, pareri e memorie ricevute durante il periodo di pubblicazione, 
dovranno essere puntualmente esaminate e valutate ai fini dell’aggiornamento dei contenuti 
del Piano di Azione; 
verrà approvato e trasmesso alla Regione Lombardia e al Ministero dell’Ambiente per gli 
adempimenti successivi nei confronti dell’Unione Europea; 
in seguito all’approvazione, avrà una validità quinquennale e dovrà essere aggiornato 
secondo le modalità e le tempistiche previste dal D.lgs. n. 194/2005;

http://www.comune.cormano.mi.it


4

Dato atto, inoltre, che tutti gli adempimenti connessi con l’adozione del presente piano, di seguito 
elencati:

la pubblicazione del Piano di Azione sul sito istituzionale dell’Ente;
la raccolta di eventuali osservazioni, pareri e memorie in forma scritta riguardanti la 
documentazione pubblicata;
l’eventuale revisione dei contenuti del Piano di Azione sulla base dei contributi ricevuti 
durante il periodo di pubblicazione;

Ritenuto di procedere all’adozione del Piano di Azione ai soli fini della consultazione pubblica;

Valutato che il Piano di Azione: 
ha lo scopo abbattere il rumore ambientale derivante dall’esercizio delle infrastrutture 
stradali, individuando soluzioni che possano migliorare la situazione in aree dove 
l’esposizione al rischio da parte dei residenti sia ritenuta eccessiva e proteggendo le zone 
ricreative in ambienti rurali ed urbani; 
persegue l’obiettivo di proteggere la salute e il benessere degli abitanti;
individua e definisce le priorità delle misure di abbattimento acustico mediante valutazioni 
globali della situazione acustica e delle criticità emerse, in base a valutazioni trasparenti 
delle priorità di intervento con il coinvolgimento dei portatori di interesse e dei cittadini;

Ritenuto che le misure previste dal Piano dovranno essere recepite negli atti di programmazione 
finanziaria e di pianificazione dell’Ente;  

Visto l’articolo 4 del D.lgs. n. 194/2005 ed in particolare:
l’obbligo per le autorità individuate dalla Regione, di elaborare, tenuto conto dei risultati 
delle mappe acustiche strategiche, i Piani d’Azione; 
l’obbligo per le Società e gli Enti gestori di infrastrutture stradali con flussi superiori a 3 
milioni di veicoli annui di elaborare, tenuto conto della mappatura acustica, i Piani 
d’Azione;

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000 relativo alle competenze della Giunta comunale; 

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000 formulato dal Dirigente dell’Area Governo del Territorio; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante del presente dispositivo.

2. Di approvare, ai soli fini della consultazione pubblica, l’aggiornamento del Piano di Azione 
2024 inerente alla via Dei Giovi del Comune di Cormano, sul contenimento del rumore delle 
infrastrutture stradali ai sensi del D.lgs. n. 194/2005, presentato dal Centro Studi PIM di 
Milano, via F. Orsini 21-20157 Milano costituito da:

Relazione Piano d’Azione (AP_2023_RD_IT_00_0102);
Allegato cartografico Piano d’Azione (AP_2023_RD_IT_00_0102_Allegato_1);
Sintesi non tecnica Piano d’Azione (Summary_Report_2023_RD_IT_00_0102).



5

3. Gli allegati di cui sopra, depositati agli atti del Comune di Cormano con Protocollo nr.18482 
del 21/06/2024, sono consultabili presso il Servizio Politiche ambientali e all’indirizzo Internet: 
www.comune.cormano.mi.it.

4. Di procedere alla pubblicazione del Piano di Azione sul sito istituzionale dell’Ente 
www.comune.cormano.mi.it . da comunicarsi mediante avviso all’Albo Pretorio online, per 
garantire l’informazione e la consultazione del pubblico, come previsto dall’art. 8 del 
D.lgs.194/2005. dando atto che entro quarantacinque giorni da tale avviso chiunque potrà 
presentare osservazioni, pareri e memorie in forma scritta o in modalità telematica, inviando 
una comunica zione e-mail alla casella PEC comune.cormano@comune.cormano.mi.legalmailpa.it  
di cui verrà dato atto e tenuto conto ai fini della approvazione finale del Piano d’Azione;

5. Di dare atto che il Piano di Azione 2024, dopo l’eventuale recepimento delle osservazioni, 
verrà approvato da parte dell’organo competente e trasmesso a Regione Lombardia e al 
Ministero dell’Ambiente per gli adempimenti successivi nei confronti dell’Unione Europea.

6. Di trasmettere il presente provvedimento, contestualmente alla sua pubblicazione all’albo 
pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000.

7. Di dare atto che le misure previste dal piano dovranno essere recepite negli atti di 
programmazione finanziaria e di pianificazione dell’Ente.

8. Di dichiarare, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

http://www.comune.cormano.mi.it
http://www.comune.cormano.mi.it
mailto:comune.cormano@comune.cormano.mi.legalmailpa.it

		2024-09-27T11:39:23+0200
	SIMONA ALESSIA RUSPI


		2024-10-01T14:11:12+0200
	LUIGI GIANANTONIO MAGISTRO




